MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLISCÂMPUS ANÁPOLIS

EDITAL CÂMPUS ANÁPOLIS N.º 38, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO EM PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

RESULTADO FINAL

Considerando a CIRCULAR 26/2023 - ANA-CG/CP-ANAPOLI/IFG, de 18 de outubro de 2023, que designa os
servidores Rangel Gomes Godinho, Cristina Gomes de Oliveira Teixeira e Danilo José Dalio para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do processo seletivo para servidores docentes
interessados em obter afastamento integral para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu, regido pelo Edital n.º
38/2023 do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

Considerando que, após análise da documentação entregue pelo servidor docente  Daniel Xavier de Sousa, a
Comissão Avaliadora atribui ao requerente pontuação igual a 468,5 e a Chefia do Departamento de Áreas
Acadêmicas manifesta-se nos seguintes termos: (1) a área do curso é relevante para a instituição; (2) há
correlação direta entre a área do curso e a área de atuação do servidor e seu desempenho profissional; (3) a
solicitação é compatível com o planejamento anual de capacitação de servidores do Departamento de Áreas
Acadêmicas; (4) a concessão de afastamento para cursar o pós-doutorado é viável.

Considerando que, após análise da documentação entregue pelo servidor docente  Lucas Hoffmann Greghi
Kalinke, a Comissão Avaliadora atribui ao requerente pontuação igual a 412,55 e a Chefia do Departamento de
Áreas Acadêmicas manifesta-se nos seguintes termos: (1) a área do curso é relevante para a instituição; (2) há
correlação direta entre a área do curso e a área de atuação do servidor e seu desempenho profissional; (3) a
solicitação é compatível com o planejamento anual de capacitação de servidores do Departamento de Áreas
Acadêmicas; (4) a concessão de afastamento para cursar o pós-doutorado é viável.

Considerando que, após análise da documentação entregue pela servidora docente  Maria Tâmara de Moraes
Guimarães Silva, a Comissão Avaliadora atribui à requerente pontuação igual a 390,7 e a Chefia do
Departamento de Áreas Acadêmicas manifesta-se nos seguintes termos: (1) a área do curso é relevante para a
instituição; (2) há correlação direta entre a área do curso e a área de atuação da servidora e seu desempenho
profissional; (3) a solicitação é compatível com o planejamento anual de capacitação de servidores do
Departamento de Áreas Acadêmicas; (4) a concessão de afastamento para cursar o pós-doutorado é viável.

A Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás torna público o Resultado Final do processo de seleção de servidores docentes do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFG - Câmpus Anápolis para concessão de afastamento integral visando à
capacitação em programas de Pós-Graduação Stricto Sensu no ano de 2024, nos termos da Resolução Consup
IFG n.º 11, de 19 de dezembro de 2011, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, do Decreto Federal nº
9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME n.° 21, de 1° de fevereiro de
2021, e do Edital Câmpus Anápolis n.º 38, de 10 de outubro de 2023:​​​​​​​

Candidato(a) Pontuação Atingida Classificação

Daniel Xavier de Sousa 468,5 1°

Lucas Hoffmann Greghi Kalinke 412,55 2°

Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva 390,7 3°

Anápolis, 31 de outubro de 2023.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS TABATA SANTOS
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

	Documento assinado eletronicamente por: